And the first lines of St. Thomas’ text are:

Manifestum est enim, quod unaquæque causa tanto prior est et potior quanto ad plura se extendit. Unde et bonum, quod habet rationem causæ finalis, tanto potius est quanto ad plura se extendit.¹⁸

To overlook these texts is to neglect the fundamental consideration. Neither Aristotle nor St. Thomas are here speaking of the common good “secundum quod importat operationem causæ efficientis”, but of the common good as a final cause, therefore, “secundum quod importat habitudinem causæ fi-

¹⁸ *In I Ethic.*, lect. 2, n. 30.

nalis”. The “ultima causa omnium bonorum” cannot be taken as anything but the final cause of all created good.¹⁹ The created common good is “more divine” than a proper good of the same order for the very reason that it is a more perfect imitation of the ultimate final cause which draws all things to itself.²⁰ To suit Father Eschmann’s purpose, “the words ‘qui est ultima causa omnium bonorum’ are, in St. Thomas’ mind, restrictive; and if the famous principle, ‘Sanctus Thomas formalissime loquitur’ ever finds its application, it surely does so here”.—DM, 152. In other words, when St. Thomas, in this very text, speaks of the good “quod habet rationem causæ

¹⁹ “Sed adhuc alia differentia invenitur inter divinam bonitatem et creaturæ; bonitas enim habet rationem causæ finalis. Deus autem habet rationem causæ finalis cum sit omnium ultimus finis, sicut et primum principium; ex quo oportet ut omnis alius finis non habeat habitudinem vel rationem finis nisi secundum ordinem ad causam primam; quia causa secunda non influit in suum causatum nisi præsupposito influxu causæ primæ, ut patet in lib. de *Causis* (prop. 1); unde et bonum quod habet rationem finis non potest dici de creatura, nisi præsupposito ordine creatoris ad creaturam”.—*De Ver.*, q. 21, a. 5, c.

“ . . . Cum ens dicatur absolute, bonum autem superaddat habitudinem causæ finalis; ipsa essentia rei absolute considerata sufficit ad hoc quod per eam dicatur aliquid ens, non autem ad hoc quod per eam dicatur aliquid bonum, sicut in aliis generibus causarum, habitudo secundæ causæ dependet ex habitudine causæ primæ; primæ vero causæ habitudo non dependet ex aliquo alio; ita est in causis finalibus, quia secundi fines participant habitudinem causæ finalis ex ordine ad ultimum finem, ipse autem ultimus finis habet hanc habitudinem ex seipso; et inde est quod essentia Dei, quæ est ultimus finis rerum, sufficit ad hoc quod per eam dicatur Deus bonus; sed essentia creaturæ posita non dicitur res bona nisi ex habitudine ad Deum, ex qua habet rationem causæ finalis. Et pro tanto dicitur quod creatura non est bona per essentiam, sed per participationem: uno modo scilicet in quantum ipsa essentia secundum rationem intelligendi consideratur ut aliud quid quam habitudo ad Deum, a qua habet rationem causæ finalis, et ad quem ordinatur ut ad finem; sed secundum alium modum creatura potest dici per essentiam bona, in quantum scilicet essentia creaturæ non invenitur sine habitudine ad Dei bonitatem; et hoc intendit Boetius in lib. de *Hebdom.*”.—*Ibid.*, a. 1, ad 1.